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Neni 1
Qéllimi

Ky akt ka pér qéllim té rregulloj procedurén e brendshme lidhur me hapat, funksionet dhe kompetencat
e njésive organizative brenda Agjencisé Kosovare t& Privatizimit (kétej e tutje “AKP” ose “Agjencia”)
lidhur me procesin e shitjes sé pronés sé ndérmarrjeve shogérore sipas autorizimeve ligjore qé ka
Agjencia, prej fillimit té procesit té shitjes deri né pérmbyllje t¢ saj dhe pérfshiné si asetet né proceduré
t& likuidimit, ashtu edhe ato qé ende nuk iu kané nénshtruar késaj procedure.

Neni 2
Procedura fillestare dhe selektimi i Aseteve/Ndérmarrjeve té reja pér shitje

. Zyra Rajonale né koordinim me Autoritetin e Likuidimit propozon asetet pér shitje sipas prioriteve si mé

poshté:
1.1 Asetet t& cilat nuk kané pengesa/probleme juridike-pronésore.
1.2 Asetet e ndérmarrjeve té cilat kang€ numér t€ vogél té aseteve me qéllim t& pérmbylljes sé
procesit t& likuidimit t&¢ Ndérmarrjeve Shoqérore.
1.3 Asetet pér té cilat ka pasur kérkesé me shkrim nga investitorét potencial.
1.4 Asetet tjera g&€ nuk jané (& cekura mé lart&.

2. Asetet/ndérmarrjet e reja qé propozohen pér shitje duhet t€ mbéshteten gjithmoné né bazé té
dokumenteve t& ndérmarrjes & e déshmojné pronésiné:

2.1. certifikata e pronésisé;

2.2, vendime gjyqésore;

2.3. vendimi i organit administrativ;

2.4. kontrata e shitblerjes nga NSH.

3. Né rast té¢ mungesés s¢ dokumenteve né nenin 2 mé larté, atéheré asetet/ndérmarrjet e reja qé
propozohen pér shitje duhet té mbéshteten né dokumentet qé e vértetojné posedimin e asetit respektiv
nga Ndérmarrja:

3.1. fatura e tatimit n& proné dhe/apo fatura t& shérbimeve tjera komunale;

3.2. lista e aseteve 1& NSH-s¢;

3.3. deklarata e menaxhmentit t&€ NSH-sé;

3.4. ¢farddo dokumenti tjetér t& l8shuar nga ndérmarrja apo ndonjé organ tjetér relevant qé e
déshmon posedimin e NSH-s& ndaj asetit né shitje si dhe sipas njé vlerésimi t& arsyeshém té&
Agjencisé me t& cilin konstatohet posedimi;

3.5. sipérfagja nga matjet né terren ka pérparési né krahasim me dokumentet né nenin 2.3 dhe
shérben si bazé pér propozimin e aseteve/ndérmarrjeve té reja pér shitje, vetém né ato raste nése
nuk ka né dispozicion ndonjé nga dokumentet e pérshkruara né nenin 2 paragrafi 2.

3.6. sipérfagja e aseteve e pérshkruar né listén e aseteve e hartuar nga menaxhmenti i NSH-sé,
deklarata e menaxhmentit dhe dokumentet tjera si fatura t€ shérbimeve komunale dhe
ndérmarrjeve publike mund té jené vetém informata shtesé né dokumentet e shitjes, mirépo nuk
mund t& jené bazé pér hartimin e kontratés s& shitjes.

4. Sipérfaget sipas dokumenteve té pérshkruara né nenin 2 paragrafi 2 kané pérparési né krahasim me

matjet né terren.

5. Shitja e Aseteve (ngastrave) me Mospérputhje Tekstuale, Grafike dhe Faktike

5.1. Asetet e ndérmarrjeve né proces té likuidimit, té cilat jan€ identifikuar pér shitje, por pér té cilat

ekzistojngé mospérputhje ndérmjet t¢ dhénave t& pérshkruara né certifikatén e pronésisé
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(tekstuale), t& dhénave grafike (plani kadastral, ortofoto) dhe gjendjes faktike né terren, do t&
shiten sipas certifikatén e pronésisé (tekstuale), pér aq kohé sa nuk ka pengesa juridike q&
ndalojné qartésisht shitjen.

5.2.Mospérputhjet e evidentuara sipas pikés 5.1 t& kétij neni do t&€ shénohen né ményré té qarté dhe
té detajuar né Memorandumin e Informimit, me qéllim q& ofertuesit t& jen& t& njoftuar pér
giendjen faktike t& asetit.

5.3. Agjencia nuk mban pérgjegjési pér harmonizimin e sipérfaqeve té pasaktésuara, pér pérmirésime
grafike apo tekstuale t& dokumenteve pronésore, as pér procedurat pérkatése administrative apo
gjiygésore qé kérkojné ndérhyrje né regjistrimet kadastrale.

5.4.Pér rastet e tilla, madhésia e parcelés/ngastrés pér kalkulim t¢ cmimit t&€ shitjes do t& bazohet né
t& dhénat zyrtare 1€ certifikatés sé pronésisé.

5.5.Asetet me mospérputhje kadastrale nuk pérjashtohen nga shitja pér shkak t€ kétyre
mospérputhjeve, pérderisa nuk ekziston njé ndalesé ligjore ose njé aktvendim i vlefshém
giygésor gé ndalon shitjen.

6.  Nga shitja pérjashtohen asetet pér té cilat ka Aktvendim pér Masé t& Pérkohshme nga Dhoma e
Posagme e Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés.

Neni 3
Asetet/ndérmarrjet e reja té parapara pér valé té shitjeve

1. Zyret Rajonale pérmes DKRO dhe né konsultim me Autoritetin e Likuidimit duke pasur parasysh
kriteret e paragitura né nenin 2, b&jné propozimin e aseteve/ndérmarrjeve t& reja té parapara pér valét e
shitjeve pér miratim nga Bordi.

2. Zyrtari kadastral sé bashku me zyrtarin e rastit b&jné vizitén né terren dhe pérgatisin raportin e vizités
né terren pér giendjen faktike t€ asetit, s¢ bashku me matjet dhe pamjet vizuele.

3. Memorandumi Informues (MI) né té cilin pérfshihen rreziget ligjore si dhe rreziget e tjera, pérgatiten
nga Divizionet e Zyrave Rajonale si njé dokument i vetém pér secilin aset/ndérmarrje té re. Pér té gjitha
asetet/ndérmarrjet e reja té propozuara pér shitje, Zyra Rajonale pérkatése duhet t€ pérgatis dhe vendos
né shtegun pérkatés elektronik (serverat e AKP-s&) edhe dosjen elektronike e cila pérmban raportin e
vizités t& béré nga zyrtari kadastral dhe zyrtari i rastit, s¢ bashku me matjet né terren dhe fotografité
vizuele (pér secilin aset/ndérmarrje té re, dokumentet pronésore si dhe dokumentet tjera relevante).

4. Né secilin Memorandum Informues (MI) duhet pércaktuar edhe vendndodhja e asetit me gjeolokacion
“google maps” pérveg né rastet kur né shitje ka asete té luajtshme.

5. Divizioni i kadastrit b&n shqyrtimin e aseteve/ndérmarrjeve t€ reja t& parapara pér valé té shitjes nga
aspekti kadastral pér procedim t&€ métutjeshém.

6. Lista e aseteve té ritenderuara (pér ritenderim) gjenerohet nga databaza (sistemi aktual) dhe sigurohet
nga DRASH.

7. Asetet pér té cilat nuk ka pasur ofertues & suksesshém do té ritenderohen katér (4) heré radhazi né
raundet e organizuara té shitjes.

8. N& rastet kur tenderimi i aseteve né likuidim rezulton pa asnjé oferté t& dorézuar ose me dorézimin e
ofertave nén ¢mimin minimal, né (5) pesé pérpjekje radhazi, pérfshiré edhe aplikimin e metodés s¢
pesté sipas rregulloreve pér metodat alternative té shitjes, lista pérkatése e kétyre aseteve me t& gjitha
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informatat relevante, do t'i pércillet Autoritetit t& Likuidimit pér heqje dor€ prej tyre, né pérputhje me
kufizimet ligjore né fuqgi.

Propozimet e listave fillestare, respektivisht pjesa e kategorizimit t& aseteve t& propozuara dhe
gjeolokacionet, nga Zyrat Rajonale pérmes Departamentit t& Koordinimit Rajonal dhe Operativés
pérgatiten (5) pesé dité pune para afatit pér finalizimin e dokumenteve t€ Bordit dhe dérgohen te
Menaxhmenti dhe DRASH.

. DRASH do té b&jé pérllogaritien e gmimeve pér secilén kategori pér secilin aset veg € veg sipas listés

s& aseteve té pranuar nga DKRO, té cilin dokument e dorézon te Menaxhmenti dhe DKRO.

. Pércaktimi i gmimeve minimale orientuese pér shitje b&het sipas “Metodologjisé sé Pérllogaritjes s€

Cmimit Minimial Orientues™ i cili dokument bashkohet si shtojcé e kétyre procedurave.

. Komisioni i pérbéré nga Menaxhmenti, Drejtori i DRASH dhe Drejtori i DKRO né dokumentin e

dorézuar nga DRASH béjné rekomandimin e kategorisé sé asetit sipas potencialit t& shfrytézimit dhe
¢mimit orientues pér secilin aset t& propozuar.

. Né rastet kur aseti ndodhet né dy zona té vlerésimit, zbatohet ¢mimi orientues né pérpjestim se ku

ndodhet prona.

. DRASH bén pérfshirjen e rekomandimeve t&é Komisionit sipas pikés 3.12, n€ listén e aseteve pér

aprovim nga Bordi i Drejtoréve.

Me propozim (& Menaxhmentit, lista e aseteve/ndérmarrjeve (¢ reja me vlerén e propozuar té
depozitave, kategoring sipas potencialit t& shfrytézimit té asetit dhe ¢gmimin orientues dhe dokumentin
né pikén 3.10 i dérgohet Bordit t& Drejtoréve pér rishkim dhe miratim, ndérsa dokumentet e cekura né
pikén 3.3 (MI dhe Dosja Elektronike) do t& jené t& disponueshme pér Bordin né formé elektronike né
shtegun pérkatés né serverat e AKP-sg.

. Pér asetet e luajtshme nuk pércaktohen ¢mimet orientuese.

Neni 4
Metoda e pércaktimit té Depozitave pér asetet e tenderuara

. Vlera e depozitave t& ofertave pér secilin aset té tenderuar, éshté njé instrument i cili mbron dhe tenton

t& garantoj seriozitetin e procesit té shitjes s¢ aseteve.

Vlera e depozitave pércaktohet né lartési optimale, duke u kujdesur dhe béré pérpjekje & né t&€ njétén
kohé kéto depozita té jené né vleré sa mé optimale qé té sigurojné dhe garantojné seriozitetin e
investitoréve potencial, mirépo t& mos shkojné né até masé qé té cenojné potencialisht numrin e ofertave
t€ pranuara.

Vlera e depozitave do t& pércaktohet sipas gmimeve orientuese dhe até né dy kategori:

e Pérasetet q& kané ¢gmimin orientues deri né 100,000 € depoziti do t& jeté 10 % e vlerés.

e Pér asetet q& kané ¢cmimin orientues mbi 100,000 € depoziti do t€ jeté 5 % e vlerés.

e Vlera e depozités do t& rrumbullakohet te vlera mé e afért p.sh. nése vlera e depozités sipas ¢mimit
orientues éshté 10,100 € rrumbullakésohet né 10,000 €.

o Pérasetet ¢ shpallen pér shitje pér herén e katért (4) depozita do t& caktohet sikurse herén e treté

(3).
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e Pérasetet e luajtshme vlera e depozitit pércaktohet nga DKRO.

e Pavarésisht vlerés sé asetit. vlera minimale e depozités do té jeté 1,000 € ndérsa vlera maksimale
100,000 €.

Neni 5
Procedurat pas aprovimit nga Bordi i Drejtoréve

Pas shgyrtimit t& listés s& aseteve t& propozuar pér tenderim dhe aprovimit té tyre nga BD, DRASH i
pérfshiné vendimet e Bordit né MI final (sipas pikés 3.3) dhe bén pérgatitjen teknike pér publikim.

Pasi t& gjitha dokumentet té jené finalizuar, Dosja Elektronike (dhoma e t& dhénave “data room™) sipas
Rregullave t& Tenderit, vendoset nga Zyret Rajonale né vendin pérkatés (serverat e AKP-s€) ku afati i
fundit pér vendosje &shté njé dité para publikimit t& shitjes. T& gjitha dokumentet duhet t€ jené né
formatin pdf.

DRASH pérgatité Pérshkrimin e Shkurtér pér secilin aset/ndérmarrje t€ re duke pérdorur pérshkrimin
e shkurtér nga lista e aprovuar pér shitje, duke pérfshiré edhe kategoriné e potencialit t& shfryt€zimit t€
asetit dhe ¢mimin minimal orientues.

Memorandumi Informues pér té gjitha asetet/subjektet e reja pér valén pérkatése/shitjen e aseteve do t&
publikohen né ueb fagen e AKP-s& dhe njéherit do t& béhet shpallja e valés sipas dokumentit “Ményrat
e marketingut” t& miratuar nga Bordi si dhe do té caktohet data e dorézimit dhe data e hapjes s¢ ofertave.

Neni 6
Procedurat pas publikimit

Pas pérfundimit t& afatit t& publikimit mbahet Ceremonia e Pranimit dhe Hapjes sé Ofertave apo Dita e
Shitjes, sipas planit t& pércaktuar pér organizim t& shitjes né kéto rregulla t€ procedurés.

Ceremonia dhe Organizimi i shitjes do t&¢ mbikéqyret nga DRASH.

Pas pérfundimit té ceremonisé sé pranimit dhe hapjes sé ofertave DRASH pérgatité raportin informues
nga dita e shitjes dhe rezultatet e shitjes pér Bordin e Drejtoréve.

Rezolutat e shitjeve i pérgatit DRASH. Vetém nése ka paqartési né rekomandime thirret takimi i
komisionit né pérbérje: Menaxhmenti, Drejtori i DKRO dhe Drejtori i DRASH.

Né momentin e pranimit té vendimeve té Bordit nga Sekretaria Ekzekutive e Bordit (pér secilin
aset/ndérmarrje té re vegmas), fillon procesi i njoftimit nga DRASH, sipas Rregullave t& Tenderit.

Shkresat pér “Ofertuesin e dyté mé té lartg” dhe “Ofertuesin e treté mé té lart€” dérgohen nga DRASH.
Pérkufizimet pér ofertuesin e dyté mé t€ larté dhe ofertuesin e tret€¢ mé larté jané t€ pércaktuara né
Rregullat e Pégjithshme t& Tenderit.

Neni 7
Kontrata e shitblerjes

Pas pérfundimit t& pagesave dhe procedurave té tjera né pérputhje me Rregullat e Tenderit, fillon
draftimi i Kontratés sé Shitblerjes pér secilin aset/ndérmarrje t& re vegmas.
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2. Divizioni i kontratave té shitjes né kuadér t& Departamentit Ligjor, do t& hartoj dhe shqyrtoj Kontratén
e Shitblerjes dhe pastaj e fton blerésin e pérkohshém pér nénshkrimin e versionit pérfundimtar té
kontratés nga blerési brenda afatit t& paraparé né Rregullat e Tenderit.

L

Pas finalizimit t¢ kontratés s¢ shitblerjes, kontrata si e tillé i dorézohet blerésit nga Zyra Rajonale
pérkatése ku edhe béhet pranim dorézimi i asetit, apo nga Divizioni i kontratave, né rast kur kérkohet
nga blerési.

Neni 8
Dispozitat pérfundimtare

1. Pér ¢do ¢&shtje e cila nuk mbulohet nga dispozitat e kétyre Procedurave sa i pérket procesit té shitjes,
do té zbatohen pérshtatshmérisht dispozita té tjera nga Ligji i AKP-sé dhe aktet nénligjore t& Agjencisé.

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Me hyrjen né fugi t& késaj procedure, shfugizohen “Procedurat e Shitjes” t& datés 30 janar 2025.

2. Kjo procedurg hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

Prishting, mé& 30 gershor 2025.

Kryesuezﬁ ﬂ rdit té Drejtoréve
Agjencia/Kogovare e Privatizimit
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AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
KOSOVSKAAGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

SHTOJCA E PROCEDURAVE Tk SHITJES
METODOLOGJIA E PERCAKTIMIT TE CMIMIT ORIENTUES

Neni 1
Qéllimi

Me qéllim t& zbatimit t& nenit 11 dhe 15 t& Rregullave t& Pérgjithshme t& Tenderit pérpilohet
metodologjia e pércaktimit té gmimit orientues t& aseteve té parapara pér shitje.

Kjo metodologji do t& shérbejé si bazé pér zyrtarét pérkatés, Menaxhmentin dhe Bordin e
Drejtoréve t& AKP-sé pér krahasimin e gmimit mé t& larté t¢ ofruar gjaté procesit t& tenderit me
¢mimet orientuese.

Pérmes kétyre burimeve té vlerave pér pronat relevante, do té b&het edhe kategorizimi i vlerave t&
aseteve qé do t& shérbejné pér pércaktim t& Depozitave t& ofertave per kategorité relevante t&
aseteve.

Neni 2
Metodat e pérllogaritjes s¢ ¢mimit orientues

I. Me qéllim té gjetjes sé& vlerés orientuese, sa mé optimale dhe té krahasueshme me asetet e
Ndérmarrjeve Shogérore té tenderuara, Agjencia do t& siguroj informatat nga dy burime:

1.1 Metoda e pérllogaritjes sé ¢mimit sipas Zonave t& Vlerave dhe Niveleve t¢ Vlerave, té
pércaktuara nga Ministria e Financave, Departamenti i Tatimit né Prong, e cila ka prioritet né
zbatim dhe

1.2 Metoda ¢ pérllogaritjes sé ¢mimit mesatar té shitjeve té realizuara nga AKP brenda tre (3)
viteve t& fundit e cila gjen zbatim vetém né rastet kur “Metoda e pérllogaritjes sé¢ ¢gmimit sipas
Zonave té Vlerave dhe Niveleve t&€ Vlerave, té pércaktuara nga Ministria e Financave,
Departamenti i Tatimit né Proné rezulton me ¢gmime skajshmérisht t& uléta, ose ku nuk ka fare
vlerésim té Ministrisé s¢ Financave.

2. Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, pér asete t¢ vecanta, sipas propozimit t&
Menaxhmentit dhe miratimit t¢ Bordit, mund t& vendoset té béhet njé vlerésim i jashtém i
pavarur (kompani) si burim shtesé i t& dhénave pér pércaktimin e gmimit orientues.

Shtojca e Procedurave e shitjes me tender publik - Metodologjia e pércaktimit t€ gmimit orientues
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Neni 3
Metoda e pérllogaritjes sé ¢mimit sipas Zonave té Vlerave dhe Niveleve té Vlerave, té
pércaktuara nga Ministria e Financave, Departamenti i Tatimit né Proné

Departamenti i Tatimit né Prong, gé funksionin né kuadér t&¢ Ministrisé sé Financave, kryen njé
vlerésim t& pérgjithshém njé heré né ¢do tre (3) vjet pér prona bujgésore, industriale, komerciale,
pyjore dhe rezidenciale, bazuar né radhén e pércaktuar né paragrafin 2 t¢ nenit 10 t€¢ Udhézimit
Administrativ nr. 08/2019 té Ministrisé sé Financave pér Metodologjiné e Vlerésimit pér Qéllime
té Tatimit n€ Proné.

Vlerésimi i pérgjithshém i pronave t€ paluajtshme béhet sipas radhés s¢ méposhtme:
- Prona bujgésore;
- Proné industriale;
- Proné komerciale:
- Proné pyjore dhe
- Pronarezidenciale;

Secila nga kéto kategori i ka néndarjet pér parcelé dhe pér objekt si dhe Ilojin e pronés dhe kjo
gjendet né adresén elektronike: https://tatimineprone-rks.org/emaps /valuezone/sq

Si pérjashtim ndaj paragrafit 1 dhe 2 t& nenit 10 t&¢ UA nr. 08/2019 t& Ministrisé sé€ Financave,
Departamenti i Tatimit né Proné mund té b&j njé vlerésim t& pérgjithshém nj€ heré né ¢do pesé (5)
vjet pér prona industriale, nése tregu né fjalé nuk éshté ndikuar nga ndonjé ndryshim i réndésishém.

Té gjitha informatat e vler&simit t& pérgatitura nga Departamenti i Tatimit né Prong, Ministria e
Financave, sipas rradhés sé cekur mé larté, publikohen né fagen e internetit t€ Ministris€ sé
Financave dhe jané t& qasshme né ¢do kohé pér shfrytézim si informata zyrtare t€ shpérndara népér
Zona té Vlerave.

Kéto Zona té Vlerave jané sipérfage gjeografike ku prona té paluajtshme t& krahasueshme kané
péraférsisht t& nj&jtén vleré tregu.

Departamenti i Tatimit né Proné pércakton dhe miraton zonat ¢ vlerave pér t€ trajtuar ndikimin e
vendndodhjes né modelin e vlerésimit.

Secila proné e paluajtshme gjendet né njé zoné vlere t& caktuar. Pér t& paré se si dallojné gmimet
e shitblerjeve pér shkak té lokacionit, gmimet pér metér katror shénjohen né njé harté. Bazuar né
kété pércaktohen kufijté e zonave té vlerés dhe nivelet e vlerés. Kjo béhet ndarazi pér secilén
kategori té vlerés.
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Niveli i vierés = 7 €/m* Niveli | vierés = 5 e/m#*
Niveli i vierss = 10 €m* (

Cmimet pér metér katror pér té gjitha pronat e shitura shénjohen né njé harté. Kjo e bén t& mundur
té shihet se si lokacioni ndikon né cmime. Bazuar né kété pércaktohen zonat e vlerés me nivele té
ndryshme t€ vlerés.

Pas njé vlerésimi t& pérgjithshém, publikohet njé Raport i Pérgjithshém i Vlerésimit pér secilén
komuné. Ky &shté njé raport zyrtar i cili tregon zonat e vlerés dhe nivelet e vlerés pér secilén
kategori t& vlerés.

Sipas kétij raporti té publikuar, Departamentet dhe Zyrtaret pérkatés, t& Agjencisé do t€ vendosin
pér secilin aset, vlerat e gmimit t& vlerésuar né té njéjtat kategorizime.

Neni 4
Metoda e pérllogaritjes sé ¢mimit mesatar té shitjeve té realizuara nga AKP brenda tre (3)
viteve té fundit

Burimi i t&€ dhénave pér pérllogaritjen e gmimeve mesatare t€ shitjeve t& realizuara nga AKP do té

jeté sistemi i menaxhimit té aseteve t&¢ AKP-sé. Nga ky sistem do t& gjenerohen kéto t€ dhéna:

e Shitjet e realizuara vetém nga periudha e AKP-sé brenda tre (3) viteve t&€ fundit q€ ka pasur
apo qé jané realizuar shitje;

e Kategorité e aseteve té shitura;

o Karakteristikat e aseteve/ndérmarrjeve te reja te shitura si: Zona Kadastrale pérkatése apo Zona
e Afeért Kadastrale, shitjet e kategorisé s¢ njéjté fshat/qytet, sipérfaqja dhe vlera e shitjes, etj.

Cmimi mesatar i shitjeve pércaktohet sipas formulés s¢ méposhtme:

Totalin e shitjeve né Zonén Kadastrale pérkatése apo Zonén e Afért Kadastrale,

(sipas kategorisé sé asetit) dhe si alternativé ¢mimi mesatar i shitjeve né tri vitet
Cmimi e fundit i kategoris€ s€ njéjté fshat/qytet

mesatar= | Totalin e sipérfages té asetit né Zonén Kadastrale pérkatése apo Zonén e Afért

Kadastrale sipas kategorisé sé asetit dhe si alternativé gmimi mesatar i shitjeve

né tri vitet e fundit i kategorisé s& njéjté né fshat/qytet

Cmimi mesatar sipas formulés t& sipérshénuar, gjenerohet nga sistemi pér menaxhimin e aseteve
t¢ shitjeve t& realizuara (kontratave té nénshkruara). Kjo do té& thoté se gmimi mesatar azhurnohet
né pérputhje me realizimin e kontratave té nénshkruara.

Kur ka shitje m& shumé se njé zoné té afért kadastrale atéheré merret mesatarja ¢ gmimit nga té
gjitha zonat e aftrta kadastrale.
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Cmimi i ofertés mé té larté t& ofruar krahasohet me ¢gmimin mesatar t& shitjeve t& realizuara.

Né rastet kur kemi mungesé té shitjeve t& kategorisé sé nj&jté né Zonén Kadastrale pérkatése apo

Zonén e Afért Kadastrale né té cilén &shté tenderuar aseti pér té cilén &shté ofertuar, atéher€ vjen

né& shprehje krahasimi i shitjeve né tri vitet e fundit fshat/qytet né komunén e njéjté me asetin g€

&shté né shitje. Nése edhe pas késaj nuk ka shitje, atéheré krahasimi merret né njérén nga komunat

t& cilat gjenden né t& njéjtin rajon dhe kané péraférsisht numér té njgjté t& banoréve sipas krahasimit

fshat/qytet. Né rast se, kemi mungesé t€ shitjeve t& kategoris¢ s¢ njéjté edhe né nivel t€ rajonit,
: atéheré cmimi mesatar merret pér bazé né nivel té Kosovés, sipas krahasimit fshat/qytet.

Neni 5
Grupi i kategorive té aseteve pér pérllogaritjen e ¢mimit mesatar
-Grupimi i kategorive béhet sipas tabelés né vijim:
GRUPIMI 1 GRUPIMI 2 GRUPIMI 3 GRUPIMI 4
Kategorité qé Kategorité qé nuk

krahason brenda Kategorlte mund té shiten me Kategorite qe"mund te
s A e specifike . krahasohen sé bashku
kategorisé sé njejté tender publik
banesé asete t€ luajtshme Lum dhe rrugé barnatore
bodrum fabriké Pylltarl-.ekonoml lokal
an L pyjore
depo _fermé rrugé publike
depo dhe toké hotel varreza (& vjetra
depo e derivateve ~_miniera
garazh L C.iér
B rehabilituese
kamp shtépiza ‘ shtépi
_kioska | Pompa & benzings |

lokal dhe toké
ndértesé administrative
ndértesé administrative
dhe toké
pushimore
ok
bro toké bujqésore
toké komerciale
toké ndértimore
toké industriale
treg
zyre dhe toké
Pylltari-toké pyjore

Grupimi 1: asetet ¢ paragitura krahasohen me kategorité e njéjta, p.sh. Banesa me Banesg, toka
bujgésore me toké bujgésore et].
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Grupimi 2: asetet e paragitura jané specifike dhe nuk jané t€ krahasueshme rrjedhimisht nuk mund
té pércaktohet ¢gmimi mesatar.

Grupimi 3: asetet e paragitura jané specifike dhe nuk mund t& shiten né tender€ publike.
Grupimi 4: asetet e paraqitura jané t& krahasueshme dhe si té tilla mund t€ grupohen né t& njéjtén
kategori.

Neni 6
Pércaktimi i gmimit orientues té pronave te tenderuara

Me qéllim t& pasqyrimit sa mé optimal t& lidhjes racionale t& Cmimit t& Ofertave t& pranuara gjaté
procesit t& ofertimit me Cmimin Orientues, gmimi orientues sipas Nenit 2.1.1 t€ késaj metodologjie
do té rezultoj nga aplikimi i metodave pér pércaktimin e vlerés orientuese t& specifikuara si mé
poshté:

1. Né tenderimin e paré ¢gmimi orientues do t& shérbejé si gmim minimal pér aprovimin e shitjes
sé asetit.

2. Né tenderimin e dyté ¢mimi orientues minus 10 % e vlerés sé tij, do t& shérbejé si gmim
minimal pér aprovimin e shitjes s& asetit.

3. Né tenderimin e treté ¢mimi orientues minus 20 % e vlerés sé tij, do t& shérbejé si ¢gmim
minimal pér aprovimin e shitjes s¢ asetit.

4, Né fazén e tenderimit t& katért, nuk do té caktohet gmim orientues, me pérjashtim t€ rasteve
kur pér asetin pérkatés, gjaté tri (3) viteve té fundit, &hté pranuar njé oferté qé€ éshté refuzuar
nga Bordi i Drejtoréve dhe e cila ka gené mé e ulét se gmimi orientues i pércaktuar gjaté fazés
sé treté t& tenderimit sipas nenit 6 pikés 3. Né kéto raste, ¢gmimi i ofertés sé& refuzuar do t&
merret si bazé pér caktimin e gmimit orientues né tenderimin e katért.

5. Né rastet kur aplikohet metoda e ¢gmimit mesatar si ¢mim orientues, Neni 2.1.2 i késaj
metodologjie, kriteret dy dhe tre t& shénuara né kété nen nuk zbatohen.

Numri i tenderimeve do té llogaritet pér tre (3) vitet e fundit.

Prishting, mé 30 gershor 2025.
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